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У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення та нове

вирішення актуального науково-практичного завдання, яке полягає у

патогенетичному обґрунтуванні корекції функціонального стану нирок та

системи кровообігу у хворих на сепсис (тяжкий) компенсований рідинною

ресусцитацією та дофамінергічною підтримкою, що сприяє покращанню

результатів лікування.

Для досягнення поставленої мети нами було створено за умови сепсис-

індукованої гіпотензії компенсаторне гемодинамічне плато за показниками

середнього артеріального тиску, хвилинного об’єму кровообігу та хвилинної

роботи лівого шлуночка. Досліджено стан волюмо-, осмо-, іоно-регуляторної,

токсиновидільної функцій нирок, стан кардіо- та гемодинаміки в хворих на

дофамін-залежну сепсис-індуковану гіпотензію в інтервалі гемодинамічного

компенсаторного плато. Досліджено дію інфузійних розчинів (розчин Рінгера

та реосорбілакту) на: волюморегуляторну, осморегуляторну та детоксикаційну

функції нирок у пацієнтів з синдромом системної запальної відповіді та

сепсисом (тяжкий) за умови дофамінергічної підтримки; стан системи

кровообігу та мікроциркуляторного русла в хворих на дофамін-залежну сепсис-

індуковану гіпотензію в інтервалі гемодинамічного компенсаторного плато.

Дослідження функціонального стану нирок та системи кровообігу у

хворих на сепсис (тяжкий) компенсований рідинною ресусцитацією та

дофамінергічною підтримкою за умови патогенетичного обґрунтування

корекції здійснено на базі відділення анестезіології з ліжками інтенсивної

терапії Чернівецької обласної клінічної лікарні, де було обстежено та

проліковано 58 хворих – з них 33 чоловіків та 25 жінок, віком 24-67 років. У

всіх пацієнтів спостерігалася хірургічна патологія: поширений гнійний

перитоніт (як наслідок перфоративної виразки шлунку або дванадцятипалої

кишки, деструктивного апендициту, деструктивного холециститу, закритої

травми органів черевної порожнини) – 31, деструктивний панкреатит – 19,

пельвіоперитоніт – 6, субфасціальні флегмони – 2.

У дизайн досліджень увійшли: критерії включення, критерії виключення

та критерії припинення проведення дослідження. Критеріям включення

відповідали пацієнти з гнійно-септичними ускладненнями (переважно

хірургічний абдомінальний сепсис) з маніфестацією ендотоксикозу

дофамінергічною підтримкою, біохімічними маркерами дебюту тяжкого

сепсису (лактат у венозній крові > 2 ммоль/л, С-реактивний білок > 2

стандартних відхилень від норми) та іншими ознаками (за класифікацією

перебігу поліорганного ушкодження SOFA ≥ 2 балів).

До умов включення також віднесена медикаментозно (інфузійні розчини:

колоїди, кристалоїди, еритроцитарна маса, альбумін, дофамін) компенсована

сепсис-індукована гіпотензія; дофамін-залежна компенсація (5-10 мкг/кг•хв) за

стартовими показниками: САТ>70 мм.рт.ст., АТс>95 мм рт ст, ЦВТ>4 мм рт

ст., діурезу > 30 мл/год. Критерієм виключення, в тому числі припинення

дослідження була поява однієї чи більше обставин, що не були передбачені

критеріями включення, зокрема: перевід хворого на ШВЛ, покази до

гемодіалізу, неможливість досягнути гемодинамічного плато за показниками

середнього артеріального тиску (САТ), протипокази до інфузійного

навантеження з боку серцево-судинної системи та нирок, розвиток гострих

алергічних ускладнень, що вимагало застосування відповідних заходів

інтенсивної терапії, які не підлягали критеріям включення.

Всі пацієнти були розділені на 4-и групи: перша (І) група дослідження (n-

21) - пацієнти із синдромом системної запальної відповіді (ССЗВ) (контроль);

другу (ІІ) групу (n-25) становили хворі із ССЗВ, які отримували інфузійне

навантаження у вигляді реосорбілакту; третю (III) групу (n-30) складали хворі із

дофамін-залежною компенсованою сепсис-індукованою гіпотензією (ДЗКСІГ),

яким проводилось збільшення обʼєму позаклітинного простору (ЗОПП)

розчином Рінгера; до четвертої (IV) групи (n-28) входили хворі із ДЗКСІГ,

яким проводилось збільшення обʼєму позаклітинного простору (ЗОПП)

реосорбілактом.

Наукова новизна роботи. Уперше досліджено функціональний стан

нирок та системи кровообігу за умови рідинної ресусцитації та дофамінергічної

підтримки у пацієнтів із ССЗВ та сепсисом (тяжким). Отримані результати

відкривають уяву про нові механізми регуляції гомеостазу, що є провідними у

розвитку поліорганного ушкодження у хворих на сепсис в тому числі з

дофамін-залежною компенсованою сепсис-індукованою гіпотензією.

За умови застосування та дослідження дії базових складових інтенсивної

терапії, а саме розчинів інфузійної терапії (розчин Рінгера, реосорбілакт)

вперше були зареєстровані зміни, що відповідають за рівень їх

компенсаторного спрямування та, у свою чергу, визначають режими інфузійної

терапії як тестових систем оцінки стану водно-сольового обміну, системи

кровообігу, ендотоксикозу.

В результаті використання даної методології були отримані нові дані, що

суттєво доповнюють існуючі погляди на перебіг сепсису. Зокрема, у хворих з

дофамін-залежною компенсованою сепсис-індукованою гіпотензією (ДЗКСІГ)

зареєстрований ефект пригнічення волюморегуляторної функції нирок (за

кліренсом натрію на 19-20%; р<0,05). В основі цих порушень є більш низька

величина показника фільтраційної фракції. Також, у цих пацієнтів реєструється

зменшення очищення крові від токсичних речовин за ознаками реакції

одноклітинних рецепторних систем (на 49,8%; p<0,05, у порівнянні з

контрольними значеннями), а токсемія при активації роботи діючих нефронів

має продуктивно-ретенційний генез. ЗОПП розчином Рінгера у пацієнтів із

сепсисом призводить до збільшення кліренсу токсичних речовин на 1,7±0,63

мл/хв (121±44,8%; Δ, р<0,05), проте останній не досягає значення контрольної

групи та не зменшує токсемію, що свідчить за балансову противагу

токсиноутворення. За показником МСМ ЗОПП розчином Рінгера збільшує

кліренс на 111±34,7; Δ, р<0,05, що перевищує дане значення у пацієнтів

контрольно групи на 62,0%.

Перебіг сепсису характеризується депресією скоротливої активності

міокарду та, за умови компенсованої дофамін-залежної сепсис-індукованої

гіпотензії, зменшенням резервного потенціалу механізмів, що забезпечують

сталість кровообігу.

Встановлено, що одним із показників оцінки стану барорефлекторної

регуляції, волюморегуляторної функції системи кровообігу в пацієнтів із ССЗВ

та ДЗКСІГ за умови збільшення об’єму позаклітинного простору є корегована

тиском частота. Серед дизрегуляторних змін у пацієнтів при ДЗКСІГ у

відповідь на збільшення об’єму позаклітинного простору спостерігається

депресія барорефлекторної регуляції волюморегуляторної функції системи

кровообігу, та скоротливої активності міокарда. За умови ДЗКСІГ у пацієнтів з

гнійно-септичними ускладненнями при дослідженні мікроциркуляторного

русла сублінгвальної ділянки виявлені порушення мікроциркуляції, що

характеризувалися деформацією судинного русла за показниками індексу

неоднорідності кровотоку, щільності та функцій розміщених судин, якості

кровопостачання.

Досліджено, що компенсаторні механізми, що складаються на рівні

нефронів при ДЗКСІГ переважно орієнтовані на зниження реабсорбції води та

натрію (при інфузії розчину Рінгера), підвищення швидкості клубочкової

фільтрації, фільтраційної фракції натрію та зниження реабсорбції води, натрію

(при інфузії реосорбілакту) за умови стандартного навантаження. Зміни

осморегуляторної функції нирок у пацієнтів із ДЗКСІГ на ЗОПП розчином

Рінгера або реосорбілакту характеризуються збільшенням кліренсу осмотично

активних речовин (відповідно на 96±23,4% (Δ, р<0,05) та 240±68,6% (Δ,

р<0,05)) по відношенню до стартових величин. Проте реєструється депресія

осморегуляторної функції нирок, яка після введення розчину Рінгера складає

34,8% (р<0,05), а після введення реосорбілакту - 9,8% (р<0,05) у порівнянні з

контрольними групами. ЗОПП розчином Рінгера у пацієнтів із сепсисом

призводить до збільшення кліренсу токсичних речовин, проте останній не

досягає значення контрольної групи та не зменшує токсемію, що свідчить за

балансову противагу токсиноутворення. За показником молекул середньої маси

(МСМ) ЗОПП розчином Рінгера збільшує кліренс, що перевищує дане значення

у пацієнтів контрольної групи на 62,0%. ЗОПП розчином реосорбілакту у

пацієнтів із сепсисом призводить до збільшення кліренсу токсичних речовин на

64,7% (р<0,05) більше ніж після ЗОПП розчином Рінгера. Це досягається

напруженою роботою діючих нефронів, зокрема, за показником інтенсивності

екскреції токсичних речовин стандартизованої до швидкості клубочкової

фільтрації на 40,8% (р<0,05) більше ніж після ЗОПП розчином Рінгера.

Узагальнення результатів досліджень впливу реосорбілакту та розчину Рінгера

на перебіг ендотоксикозу за селективними показниками свідчить, що

концентрації TNFα, IL6, P-SEP та PCT у пацієнтів із сепсисом після ЗОПП

реосорбілактом знижувалися більш суттєво ніж після ЗОПП розчином Рінгера.

Перебіг сепсису характеризується депресією скоротливої активності

міокарду та, за умови, компенсованої дофамін-залежної сепсис-індукованої

гіпотензії, зменшенням резервного потенціалу механізмів, що забезпечують

сталість кровообігу.

Одним із показників оцінки стану барорефлекторної регуляції,

волюморегуляторної функції системи кровообігу в пацієнтів із ССЗВ та

ДЗКСІГ за умови збільшення об’єму позаклітинного простору є корегована

тиском частота. Серед дизрегуляторних змін у пацієнтів при ДЗКСІГ у

відповідь на збільшення об’єму позаклітинного простору спостерігається

депресія барорефлекторної регуляції волюморегуляторної функції системи

кровообігу, та скоротливої активності міокарда.

Ефективність реакцій демпфування об’ємного навантаження

Реосорбілактом з боку серцево-судинної системи у пацієнтів на сепсис

знижується. При цьому, у створенні гіпердинамічного типу відповіді за

показниками ЧСС, ХОК, Ахв у хворих з дофамін-залежною компенсованою

сепсис-індукованою гіпотензією приймають участь фактори, що пригнічують


[…]


dopaminergic support in patients with SIRS and sepsis (severe). The obtained results

open up the idea of new mechanisms of regulation of homeostasis, which are leading

in the development of multiple organ damage in patients with sepsis, including

dopamine-dependent compensated sepsis-induced hypotension.

Subject to the application and study of the action of the basic components of

intensive care, namely infusion therapy solutions (Ringer’s solution, Rheosorbylact),

changes were first recorded that are responsible for the level of their compensatory

direction and, in turn, determine the modes of infusion therapy as test systems for

assessing the state of water salt metabolism, circulatory system, endotoxemia.

As a result of using this methodology, new data were obtained that

significantly complement existing views on the course of sepsis. In particular, in

patients with dopamine-dependent compensated sepsis-induced hypotension

(DDCSIH), the effect of suppressing volume-regulating renal function (sodium

clearance by 19-20%, p <0.05) was recorded. The basis of these disorders is the lower

value of the index of the filtration fraction. Also, in these patients, a decrease in blood

purification from toxic substances is detected according to the signs of a reaction of

unicellular receptor systems (by 49.8%; P <0.05, compared with control values), and

toxemia with activation the functioning of active nephrons has a productive-retention

genesis. Extracellular space volume increase with Ringer’s injection in patients with

sepsis causes an increase in the clearance of toxic substances by 1.7 ± 0.63 ml / min

(121 ± 44.8%; Δ, p <0.05), but the latter does not reach the value of the control group

but does not reduces toxemia, proving no offset in the balance of toxin formation. In

terms of medium mass molecules (MMM), extracellular space volume increase with

Ringer’s injection increases clearance by 111 ± 34.7; Δ, p <0.05, which exceeds this

value in patients of the control group by 62.0%.

The course of sepsis is characterized by depression of contractile activity of the

myocardium and, with compensated dopamine-dependent sepsis-induced

hypotension, a decrease in the reserve potential of mechanisms that ensure constant

circulation.

It has been established that one of the indicators for assessing the state of

baroreflex regulation, the volume-regulating function of the circulatory system in

patients with SIRS and DDCSIH, provided that the volume of extracellular space

increases, is the pressure-corrected frequency. Among the dysregulatory changes in

patients with DDCSIH in response to an increase in the extracellular space, there is a

depression of the baroreflex regulation of the volume-regulating function of the

circulatory system and contractile activity of the myocardium. When DDCSIH in

patients with purulent-septic complications in the study of the microvasculature of the

sublingual area revealed microcirculatory disorders, characterized by deformation of

the vascular bed in terms of the index of heterogeneity of blood flow, density and

function of the vessels placed, quality of blood supply.

It has been studied that the compensatory mechanisms that occur at the

nephron level during DDCSIH, are mainly focused on reducing water and sodium

reabsorption (during infusion of Ringer’s solution), increasing glomerular filtration

rate, sodium filtration fraction and reducing water and sodium reabsorption (during

infusion of rheosorbylact) under standard load. Changes in the osmoregulatory

function of the kidneys in patients with DDCSIH with extracellular space volume

increase with Ringer’s solution or Rheosorbylact are characterized by an increase in

the clearance of osmotically active substances (96 ± 23.4% (Δ, p <0.05) and 240 ±

68.6% (Δ, respectively) , p <0.05)) with respect to the starting values. However,

depression of osmoregulatory function of the kidneys is recorded, which after

administration of Ringer’s solution is 34.8% (p <0.05), and after administration of

rheosorbylact, it is 9.8% (p <0.05) compared with the control groups. Extracellular

space volume increase with Ringer’s solution in patients with sepsis leads to an

increase in the clearance of toxic substances, but the latter does not reach the value of

the control group and does not detract from toxemia, which indicates an offset in the

balance of toxin formation. According to the indicator of medium-mass molecules

(MMM), extracellular space volume increase by Ringer’s solution increases

clearance, which exceeds this value in patients of the control group by 62.0%.

Extracellular space volume increase with Rheosorbylact solution in patients with

sepsis leads to an increase in the clearance of toxic substances by 64.7% (p <0.05)

more than after extracellular space volume increase with Ringer’s solution. This is

achieved by the hard work of existing nephrons, in particular, in terms of the rate of

excretion of toxic substances, standardized for glomerular filtration rate by 40.8% (p

<0.05) more than after extracellular space volume increase with Ringer’s solution. A

generalization of the results of studies of the effect of Rheosorbylact and Ringer’s

solution on the course of endotoxemia by selective factors indicates that the

concentrations of TNFα, IL6, P-SEP and PCT in patients with sepsis after

extracellular space volume increase by Rheosorbylact decreased more significantly

than after extracellular space volume increase by Ringer’s solution.

The course of sepsis is characterized by depression of contractile activity of the

myocardium and, with compensated dopamine-dependent sepsis-induced

hypotension, a decrease in the reserve potential of mechanisms that ensure constant

circulation.

One of the indicators for assessing the state of baroreflex regulation, the

volume-regulating function of the circulatory system in patients with SIRS and

DDCSIH, provided that the extracellular space increases, is the pressure-corrected

frequency. Among the dysregulatory changes in patients with DDCSIH in response to

an increase in the extracellular space, there is a depression of the baroreflex

regulation of the volume-regulating function of the circulatory system and contractile

activity of the myocardium.

The effectiveness of the damping reactions of volume loading with

Rheosorbylact on the cardiovascular system in patients with sepsis is reduced. At the

same time, factors that suppress the damping reactions of the cardiovascular system,

in particular, according to the signs of predictors, forming an increase in pressure-

corrected frequency, take part in formation of hyperdynamic type answer by the

indices of heart rate, cardiac output, left ventricular minute work in patients with

dopamine-dependent compensated sepsis-induced hypotension.

Under the condition of DDCSIH, in patients with purulent-septic complications

during the study of the microvasculature of the sublingual area, microcirculation

disorders were detected, which were characterized by deformation of the vascular bed

according to the indices of the heterogeneity of blood flow, density and function of

the vessels placed, quality of blood supply. As a result, it was found that

Rheosorbylact improves the functional ability of the microvasculature in patients

with sepsis-induced hypotension. The degree of compensation according to

generalized indicators of microcirculation reaches 83% (P <0.05) of the level of

indicators in patients with SIRS.

The practical significance of the results is to illuminate the state of the

volum-, osmo-, ion-regulatory, toxin-excreting function of the kidneys, cardio- and

hemodynamics, microcirculation in patients with SIRS and dopamine-dependent

sepsis-induced hypotension in the range of the hemodynamic compensatory plateau.

When drawing up infusion therapy, it is recommended to take into account the results

of studies of the effect of an increase in extracellular space with Ringer's solution,

rheosorbilact on water-salt metabolism and renal function, the state of central and

peripheral hemodynamics, microcirculation in patients with SIRS and dopamine-

dependent compensation of sepsis-induced hypotension in case of purulent-septic

complications. The observations made it possible to propose a group of polyhydric

alcohols as part of the basic therapy for sepsis and recommend monitoring by

pressure corrected heart rate and the state of the microvasculature of the sublingual

region. It is recommended to use the humoral-cellular intoxication index (HCII) scale

to monitor endogenous intoxication (patent (UA) - №112508) and clearance

characteristics of MMM (patent (UA) - № 97059).

Key words: sepsis (severe), dopamine-dependent sepsis-induced hypotension,
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