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Актуальність вибрання теми дисертації

На даний час епідеміологічні дані щодо сепсису, як глобальної проблеми,

свідчать, що у світі щорічно фіксують біля 30 мільйонів випадків цієї недуги.

Так, за даними Gogoi M. et all. (2016) близько 6 мільйонів людей помирають від

тяжкого сепсису. В країнах Євросоюзу від сепсису помирає 135 тисяч, а в

США - 230 тис/рік пацієнтів. Необхідно зауважити, що у відділеннях

інтенсивної терапії пацієнти з такою патологією складають 2-11%. У

постраждалих із політравмою сепсис діагностується у 7,9% пацієнтів.

Приблизно в 20-40 % випадків це захворювання ускладнюється септичним

шоком. Високий відсоток захворювання припадає на післяопераційні

ускладнення.

Сепсис входить до десятка найбільш фінансово витратних захворювань.

Витрати на лікування хворих з тяжким сепсисом постійно зростають у світі -

$70-90 тис. (на етапі ВРІТ) + $100-250 тис. (на етапі реабілітації).

За останні роки вже декілька разів були переглянуті основні визначення

терміну сепсис. Були введені такі дефініції сепсису як «синдром системної

запальної реакції» та «тяжкий сепсис», що зустріло неоднозначну реакцію у

фахівців. Головними критеріями сепсису, що розглядаються в даний час, є

наявність вогнища інфекції і поліорганна дисфункція. При цьому основними

індукторами розвитку сепсису можуть бути як патоген-асоційовані молекулярні

паттерни так і фактори ушкодження, аларміни, які через рецепторні системи

вродженого імунітету активують гіперзапальну імунну відповідь і призводять

до «дисфункції органів, що становить загрозу для життя та викликається

нерегульованою реакцією організму-господаря на інфекцію».

Поширеність і летальність від сепсису свідчать про невирішеність

проблем сепсису на сьогодні. Тема дисертації присвячена питанням впливу

інфузійного навантаження на функціональний стан нирок та системи

кровообігу за умови застосування багатоатомних спиртів, що раніше не було

досліджено. Дані спостереження мають практичну орієнтацію, патогенетичне

спрямування, полягають у вивченні дії базового кристалоїдного розчину та

розчину багатоатомних спиртів на основні гомеостатичні системи (нирки,

система кровообігу), дослідженні можливостей оптимізації інтенсивної терапії

дофамін-залежної сепсис-індукованої гіпотензії. Таким чином, актуальність

теми не викликає сумнівів.

Зв'язок теми дисертаційної роботи з державними і галузевими

науковими програмами

Робота виконана згідно з планом науково-дослідних робіт Вищого

державного навчального закладу України «Буковинський державний медичний

університет», затвердженого МОЗ України, і є фрагментом наукової роботи

кафедри анестезіології та реаніматології Вищого державного навчального

закладу України «Буковинський державний медичний університет» «Клінічне

та експерементальне обгрунтування оптимізації методів профілактики та

лікування окремих ускладнень в хірургічній практиці та інтенсивній терапії».

Наукова новизна досліджень та одержаних результатів

Уперше досліджено функціональний стан нирок та системи кровообігу за

умови рідинної ресусцитації та дофамінергічної підтримки у пацієнтів із

синдромом системно-запальної відповіді (ССЗВ) та сепсисом (тяжким).

Отримані результати відкривають уяву про нові механізми регуляції

гомеостазу, що є провідними у розвитку поліорганного ушкодження у хворих

на сепсис в тому числі з дофамін-залежною компенсованою сепсис-

індукованою гіпотензією.

За умови застосування та дослідження дії базових складових інтенсивної

терапії, а саме розчинів інфузійної терапії (розчин Рінгера, реосорбілакт)

вперше були зареєстровані зміни, що відповідають за рівень їх

компенсаторного спрямування та, у свою чергу, визначають режими інфузійної

терапії як тестових систем оцінки стану водно-сольового обміну, системи

кровообігу, ендотоксикозу.

Застосована методологія дослідження надала можливість отримати нові

дані, що суттєво доповнюють погляди на перебіг сепсису. Зокрема, у хворих з

дофамін-залежною компенсованою сепсис-індукованою гіпотензією (ДЗКСІГ)

зареєстрований ефект пригнічення волюморегуляторної функції нирок. В

основі цих порушень є більш низька величина показника фільтраційної фракції.

Також у цих пацієнтів реєструється зменшення очищення крові від токсичних

речовин за ознаками реакції одноклітинних рецепторних систем, а токсемія при

активації роботи діючих нефронів має продуктивно -ретенційний генез.

В процесі дослідження виявлено, що перебіг сепсису характеризується

депресією скоротливої активності міокарду та, за умови компенсованої

дофамін-залежної сепсис-індукованої гіпотензії, зменшенням резервного

потенціалу механізмів, що забезпечують сталість кровообігу.

Досліджено, що у пацієнтів з гнійно-септичними ускладненнями при

дослідженні мікроциркуляторного русла сублінгвальної ділянки виявлено

порушення мікроциркуляції, що характеризувалося деформацією судинного

русла за показниками індексу неоднорідності кровотоку, щільності та функцій

розміщених судин, якості кровопостачання. В результаті встановлено, що

реосорбілакт покращує функціональну здатність мікроциркуляторного русла у

пацієнтів з сепсис-індукованою гіпотензією. Ступінь компенсації за

узагальненими показниками мікроциркуляції досягає 83% (р<0,05) від рівня

показників у пацієнтів із ССЗВ.

Теоретичне значення результатів дослідження

Результати роботи дали можливість розширити теоретичні уявлення про

окремі патогенетичні ланки, що суттєво доповнюють погляди на перебіг

сепсису. Зокрема, у хворих з дофамін-залежною компенсованою сепсис-

індукованою гіпотензією (ДЗКСІГ) зареєстрований ефект пригнічення

волюморегуляторної функції нирок. В основі цих порушень є більш низька

величина показника фільтраційної фракції. Також у цих пацієнтів реєструється

зменшення очищення крові від токсичних речовин за ознаками реакції

одноклітинних рецепторних систем, а токсемія при активації роботи діючих

нефронів має продуктивно-ретенційний генез.

Практичне значення отриманих результатів

Результати роботи мають суттєве практичне значення при веденні

пацієнтів із сепсисом, різними гнійно-септичними ускладненнями та тяжким

сепсисом. Зокрема дозволяють покращити результати лікування. При

складанні інфузійної терапії пропонується прийняти до уваги результати

досліджень впливу збільшення об'єму позаклітинного простору розчином

Рінгера, реосорбілакту на водно-сольовий обмін та функції нирок, стан

центральної та периферичної гемодинаміки, мікроциркуляцію у пацієнтів із

ССЗВ та дофамін-залежною компенсацією сепсис-індукованої гіпотензії при

гнійно-септичних ускладненнях. Проведені дослідження доводять, що

необхідно вводити групу багатоатомних спиртів у склад базової терапії

сепсису. Крім того рекомендується проводити моніторинг за корегованою

тиском ЧСС та станом мікроциркуляторного русла сублінгвальної ділянки.

Автор рекомендує використовувати шкалу клітинно-гуморального індексу

інтоксикації (КГІІ) для моніторингу ендогенної інтоксикації (патент (иА) -

№112508) та кліренсових характеристик МСМ (патент (иА) - № 97059).

Ступінь обґрунтованості і вірогідності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Результати дослідження ґрунтуються на достатній доказовій базі. Зокрема

автором проведені дослідження функціонального стану нирок та системи

кровообігу у хворих на сепсис (тяжкий) компенсований рідинною

ресусцитацією та дофамінергічною підтримкою за умови патогенетичного

обґрунтування корекції здійснено на базі відділення анестезіології з ліжками

інтенсивної терапії Чернівецької обласної клінічної лікарні, де було обстежено

та проліковано 58 хворих - з них 33 чоловіків та 25 жінок, віком 24-67 років. У

всіх пацієнтів спостерігалася хірургічна патологія: поширений гнійний

перитоніт (як наслідок перфоративної виразки шлунку або дванадцятипалої

кишки, деструктивного апендициту, деструктивного холециститу, закритої

травми органів черевної порожнини) - 31, деструктивний панкреатит - 19,

пельвіоперитоніт - б, субфасціальні флегмони - 2.

Основні наукові положення та висновки в роботі супроводжуються

статистично достовірними результатами досліджень і ґрунтуються адекватних

результатах клінічних, клініко-імунологічних і мікробіологічних методах

дослідження. При обробці отриманих результатів клінічних, лабораторних та

соціологічних досліджень застосовувались пакети прикладних програм для

статистичного аналізу даних «Microsoft ЕхсеІ-2010», «Statistica » класичні

методи варіаційної статистики з використанням середніх величин та оцінкою їх

вірогідності. Отримані результати досліджень, їх аналіз та сформульовані

наукові положення є достовірні, чітко сформульовані і цілком аргументовані.

Висновки в роботі обґрунтовані, логічно витікають з отриманих результатів

дослідження, достовірність яких не викликає сумнівів.

Дисертаційна робота пройшла атиплагіатну перевірку за допомогою

програмного забезпечення «Antiplagiarism», унікальність тексту становить 95%,

що дозволяє оцінити даний матеріал як такий, в якому плагіату не виявлено в

контексті літературних посилань щодо інших публікацій та інтернет -ресурсів.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях

Матеріали дисертації в достатньому об'ємі викладені в 71 наукових

праць, із них 9 - закордонні (4 - в журналі, який включений до міжнародної

наукометричної бази даних Scopus, 1 - в журналі, який включений до

міжнародної наукометричної бази даних Web of Science). За результатами

досліджень отримано 4 деклараційні патенти України на корисну модель, 1

інформаційний лист про нововведення в системі охорони здоров'я та 4

посвідчення про раціоналізаторські пропозиції.

Оцінка змісту дисертації та її висновків

Дисертаційна робота викладена державною мовою на 216 друкованих

сторінках, складається зі вступу, 6 розділів, загальних висновків, списку

використаних джерел та 8 додатків. Обсяг основного тексту дисертації складає

171 сторінку друкованого тексту. Робота ілюстрована 19 таблицями та 10

рисунками. Список використаних джерел містить 388 найменувань, із них - 137

кирилицею та 251 латиницею.

Вступ має класичну будову де наведено обґрунтування вибору теми

дослідження, мету і завдання роботи, об'єкт дослідження та предмет

дослідження, наукове і практичне значення, обсяг та структуру, коротко

описано методи дослідження, подано дані про апробацію результатів роботи,

впровадження і публікації.

Перший розділ «Особливості формування органної дисфункції при

сепсисі, шляхи корекції та їх вплив на механізми регуляції гомеостазу» (огляд

літератури) складається з двох підрозділів, які повністю розкривають суть

проблеми. Проведений аналіз даних вітчизняних і закордонних літературних

джерел щодо формування органної дисфункції при сепсисі. Характеризуються

принципові положення інтенсивної терапії сепсису. Розділ написано чітко і

логічно, гарною літературною мовою, а селекція першоджерел та їх аналіз

свідчить про наукову ерудицію та зрілість автора.

Другий розділ «Об'єкт та методи дослідження». У даному розділі описано

дизайн дослідження, в тому числі групи дослідження та критерії включення,

виключення, припинення, наведені методи дослідження. Зокрема: перелічено

методи дослідження ниркових функцій, описано методи об'єктивізації СЕІ,

наведено методи дослідження серцево-судинної системи та мікроциркуляції.

Розділ третій «Вплив збільшення позаклітинного простору на водно-

сольовий обмін та функції нирок у пацієнтів із дофамін-залежною

компенсацією сепсис-індукованої гіпотензії при гнійно-септичних

ускладненнях». У даному розділі автор дослідив вплив дії збільшення об'єму

позаклітинного простору розчином Рінгера або реосорбілакту на функції нирок

у пацієнтів із синдромом системної запальної відповіді та пацієнтів із сепсис-

індукованою дофамін-залежною гіпотензією. Продемонстровано, що

збільшення об'єму позаклітинного простору розчином Рінгера або

реосорбілакту при дофамінзалежній компенсованій сепсис-індукованій

гіпотензії активує екскрецію калію нирками, при цьому активність

реосорбілакту перевищує розчин Рінгера за показниками: кліренсу - на 54%,

екскреції калію - на 55%, екскретованої фракції калію - 2%, інтенсивності

екскреції калію приведеної до стандартизованої швидкості клубочкової

фільтрації на 7% (Р<0,05). Закінчується розділ стислим узагальненням у формі

висновків.

Четвертий розділ «Вплив збільшення об'єму позаклітинного простору на

токсиновидільну функцію нирок у пацієнтів із синдромом системної запальної

відповіді та із дофамін-залежною компенсованою сепсис-індукованою

гіпотензією при гнійно-септичних ускладненнях». У даному розділі

досліджений вплив розчину Рінгера та реосорбілакту на детоксикаційну

функцію нирок у хворих з ССЗВ та ДЗКСІГ. Методом об'єктивізації

ендотоксикозу були вибрані розрахункові модифікації парамеційного тесту,

кінетичних параметрів МСМ та за селективними показниками ендотоксикозу.

Продемонстровано, що збільшення об'єму позаклітинного простору (ЗОПП)

реосорбілактом ініціює очищення плазми (показник кліренсу) від токсичних

речовин, що також підтверджується показником екскретованої фракції МСМ.

На підставі отриманих даних, у даному фрагменті роботи, слід рахувати, що у

пацієнтів із дофамін-залежною компенсованою сепсис-індукованою

гіпотензією ЗОПП реосорбілактом призводить до збільшення рівня МСМ в

плазмі крові, за рахунок мобілізації останніх з інтерстицію в судинне русло, на

відміну від дії ЗОПП розчином Рінгера, де відмічалось падіння рівня МСМ в

плазмі крові.

Розділ п'ятий «Вплив збільшення об'єму позаклітинного простору на стан

центральної та периферичної гемодинаміки у пацієнтів із синдромом системної

запальної відповіді та дофамін-залежною компенсованою сепсис-індукованою

гіпотензією». Результати дослідження мають практичну орієнтацію та значення

патогенетичного спрямування і полягають у вивченні дії збільшення об'єму

позаклітинного простору розчином Рінгера або реосорбілакту на

волюморегуляторну функцію системи кровообігу, а також показники стану

мікроциркуляції у хворих на дофамін-залежну компенсовану сепсис-індуковану

гіпотензію в інтервалі гемодинамічного компенсаторного плато. Встановлено,

що похідні багатоатомних спиртів, наприклад, реосорбілакт покращує

функціональну здатність мікроциркуляторного русла у пацієнтів з дофамін-

залежною компенсованою сепсис-індукованою гіпотензією. Ступінь

компенсації за узагальненими показниками мікроциркуляції досягє 83 %

(Р<0,05) від рівня показників у пацієнтів із синдромом системної запальної

відповіді.

Сьомий розділ «Аналіз та узагальнення результатів дослідження».

підсумовує проведені дослідження. Послідовність викладення матеріалу

дозволяє акцентувати увагу на наукових і практичних досягненнях автора.

Розділ містить стислий виклад основних положень дисертації, із ґрунтовним

порівнянням отриманого власного фактичного матеріалу з результатами інших

досліджень, є доволі змістовним, достатньо конкретним. Слід особливо

підкреслити комплексний підхід до вивчення наукового завдання.

Висновки, їх 5, аналізують результати проведених досліджень у

відповідності до поставлених задач дослідження, викладені конкретно,

обґрунтовано, наведені кількісні показники.

Під час аналізу змісту роботи та вивчення матеріалів дисертації у порядку

наукової дискусії виникли наступні зауваження:

1. Огляд літератури викладений на 27 сторінках, дещо

обтяжений загальними питаннями, на мою думку його доцільно було б

зменшити до 15-17 сторінок.

2. Для кращого сприйняття підрозділ «Дизайн дослідження»

другого розділу можна було описати за методами дослідження окремо,

а саме: імунологічні дослідження, мікробіологічні дослідження, тощо.

При знайомстві з рукописом, у порядку наукової дискусії до автора

виникли наступні запитання:

1. Як Ви вважаєте, який механізм зниження рівня прозапальних цитокінів

TNFa і ГЬ6 у пацієнтів із сепсисом після збільшення об'єму позаклітинного

простору реосорбілактом?

2. В чому ключові відмінності ефектів реосорбілакту і розчину Рінгера на

показники інтенсивності екскреції токсичних речовин нирками?

3. Які ключові механізми встановленої Вами здатності реосорбілакта

покращувати функціональну здатність мікроциркуляторного русла у пацієнтів з

сепсис-індукованою гіпотензією?

Рекомендації щодо використання результатів дисертації в

практиці

Отримані результати дисертаційної роботи відкривають нові

перспективи в плані покращення лікування сепсису шляхом включення в

план лікування групи багатоатомних спиртів. Теоретичні та практичні

здобутки здобувача необхідно продовжити представляти в науковій

літературі, використовуючи різні форми.

Відповідність дисертації вимогам п. 13 "Порядку присудження наукових

ступенів", затвердженого постановами Кабінету Міністрів України від

24.07.2013 № 567 (із змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету

Міністрів України № 656 від 19.08.2015)

Дисертаційна робота Андрущака Андрія Васильовича «Патогенетичне

обгрунтування корекції функціонального стану нирок та системи кровообігу у

хворих на тяжкий сепсис компенсований рідинною ресусцитацією та

дофаміненергічною підтримкою », подану на здобуття наукового ступеня

кандидата медичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 22 2

«Медицина», 14.03.04 «Патологічна фізіологія» є самостійною завершеною

науковою працею, у якій отримані нові науково обґрунтовані результати, які у

сукупності вирішують актуальну наукову задачу медицини, зокрема, наведено

теоретичне узагальнення та нове вирішення актуального науково -практичного

завдання, яке полягає у патогенетичному обґрунтуванні корекції

функціонального стану нирок та системи кровообігу у хворих на сепсис

(тяжкий) компенсований рідинною ресусцитацією та дофамінергічною

підтримкою, що сприяє покращанню результатів лікування. Отримані в

дисертації результати відповідають паспорту спеціальності 14.03.04

«Патологічна фізіологія»

Висновок.

За науковою новизною, актуальністю, теоретичною і практичною

цінністю дисертація Андрущака Андрія Васильовича «Патогенетичне

обгрунтування корекції функціонального стану нирок та системи кровообігу у

хворих на тяжкий сепсис компенсований рідинною ресусцитацією та

дофаміненергічною підтримкою » за спеціальністю 14.03.04 «Патологічна

фізіологія» повністю відповідає п. 10 «Вимоги до рівня наукової

кваліфікаційної роботи», «Порядку проведення експерименту з присудження

ступеня філософії» затвердженого Постановою Кабінету міністрів України від

06.03.2019 року № 167 щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора

)ілософії спеціальністю 222 «Медицина», 14.03.04 «Патологічна фізіологія», а

її автор, Андрущак Андрій Васильович, заслуговує на присудження наукового

ступеня доктора філософії.
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